

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 5316  
उत्तर देने की तारीख : 03.04.2025

एमएसएमई को दिया गया ऋण

5316. श्री दुरई वाइको:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

तमिलनाडु में विशेषकर तिरुचिरापल्ली और पुटुकोट्टई जिलों में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को जिलावार और वर्षवार दिए गए ऋण का व्यौरा क्या है?

उत्तर  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में और तमिलनाडु राज्य में अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों द्वारा सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र को बकाया ऋण निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपए में)

|           | वित्त वर्ष 2021-22 | वित्त वर्ष 2022-23 | वित्त वर्ष 2023-24 |
|-----------|--------------------|--------------------|--------------------|
| तमिलनाडु  | 2,19,118.87        | 2,39,879.93        | 2,81,696.93        |
| अखिल भारत | 20,11,056.98       | 22,60,135.28       | 27,25,657.46       |

इसके अलावा, राज्य स्तरीय बैंकर्स समिति द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु राज्य के तिरुचिरापल्ली और पुटुकोट्टई जिलों में एमएसएमई को वितरित राशि का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपए में)

| जिला          | वित्त वर्ष 2021-22 | वित्त वर्ष 2022-23 | वित्त वर्ष 2023-24 |
|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| तिरुचिरापल्ली | 2830.26            | 3,709.88           | 4,992.03           |
| पुटुकोट्टई    | 660.87             | 848.92             | 1,075.61           |

\*\*\*\*\*